Tendo em vista a certidão de decurso de prazo para interposição de Recurso Administrativo lavrada no doc. 12621795, mantenho a decisão proferida no doc. 12574813, qual seja, aplicação à
empresa LÓGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. das seguintes sanções administrativas:

a) MULTA, no valor total de R$ 117.554,02 (cento e dezessete mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos), discriminada da seguinte maneira:
a.1) multa moratória, no valor de R$ 5.660,17 (cinco mil seiscentos e sessenta reais e dezessete centavos), pelo atraso de 16 (dezesseis) dias para o recolhimento das verbas devidas ao FGTS na

competência de 06/2024 e pelo atraso de 4 (quatro) dias no pagamento da primeira parcela do 13º salário de 2024, com fundamento na Cláusula Vigésima, item 2, alínea “b”, do Contrato nº 04.823.10.23 c/c o art. 86
da Lei nº 8.666/93;

a.2) multa compensatória, no valor de R$ 111.893,85 (cento e onze mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos), em razão do não recolhimento das verbas devidas ao FGTS nas
competências de 07/2024 a 02/2025, do atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para o recolhimento das contribuições previdenciárias devidas nas competências de 08/2024, 09/2024, 10/2024, 11/2024, 12/2024,

[...]

04.823.10.23 c/c o art. 87, III, da Lei nº 8.666/93.

2. Em estrita observância aos preceitos legais aplicáveis à espécie, intime-se a empresa LÓGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.  a efetuar o recolhimento da multa aplicada, no valor total

de R$ 117.554,02 (cento e dezessete mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos), no prazo de 5 (cinco) dias úteis, mediante Guia de Recolhimento da União (GRU), por uma das formas preconizadas
no art. 26, § 3º da Lei nº 9.784/1999.

3. Confirmado o recolhimento, encaminhem-se os autos ao Setor de Garantias Contratuais – SEGT para que notifique a BMG SEGUROS S/A do pagamento.

[...]

O projeto propôs a realização de oficina de estética (Manicure e pedicure) para um público-alvo formado por pessoas atendidas no MSE/MA Santana, ou seja, adolescentes, jovens e seus familiares (8 vagas). Era prevista também a aquisição de 
materiais necessários às aulas práticas da oficina, alimentação e pagamento da instrutora. Para tanto, a convenente recebeu recursos no valor de R$4.310,43 (quatro mil, trezentos e dez reais e quarenta e três centavos), em 19/3/2024, conforme comprovante de transferência bancária 
10703266.    

A Seção de Parcerias Institucionais – SUPS/CEPEMA realizou visita institucional em 11/3/2025, manifestando-se nos termos do Parecer Social Nº 12198265/2025 - DFORSP/SADM-SP/UAPA/DIAL-SP/CEPEMA (doc.

[...]

compra de material de escritório e pedagógico, material de limpeza, uniformes 
(camisetas com a identificação do projeto) e alimentação; serviços de gráfica (para confecção dos Livros da Vida); e transporte para a saída pedagógica (5 ônibus com respectivos motoristas). Para tanto, a convenente recebeu recursos no valor de R$198.416,00 (cento e noventa e oito mil, 
quatrocentos e dezesseis reais), em 8/8/2024, conforme doc. SEI 11135540.  

Em 10/10/2024 o IAFV encaminhou ofício à CEPEMA (doc. SEI 11347108) solicitando prorrogação do prazo de vigência do convênio, tendo em vista o recesso institucional previsto para janeiro/2025.

[...]

Em 6/6/2025 a entidade requereu realocação de recursos referentes ao projeto (ofício 12056046), com a substituição de itens previstos na planilha de custos original (os quais foram recebidos posteriormente por meio de doação) por material pedagógico não 
previsto inicialmente, no valor total de R$ 606,67 (seiscentos e seis reais e sessenta e sete centavos). Em anexo ao ofício de solicitação, o IAFV enviou os orçamentos referentes a cada item.  

O Despacho Nº 12056050/2025 - DFORSP/SADM-SP/UAPA/DIAL-SP (doc. SEI 12056050) acolheu a justificativa apresentada, autorizou a realocação dos recursos e deferiu o pedido da compra do material pedagógico solicitado.